Дело № 2-1233/2024

УИД 76RS0023-01-2024-000779-09 Изг.: 23.01.2025г

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

27 декабря 2024 года

г. Ярославль

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Донцовой Н.С.,

при секретаре Ким П.Е., 

с участием прокурора Волнухиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославле гражданское дело по иску ФИО17, к АО "Группа компаний "ЕС", ООО "КС Трейд" об установлении факта трудовых отношений, взыскании денежных средств, 

у с т а н о в и л :

ФИО17,обратилась в суд указанным иском 

В исковом заявлении указала, что у нее и ФИО21 имеется трое несовершеннолетних детей, отец детей ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО1, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р находясь на строительных лесах в ходе выполнения работ на объекте «Реконструкция 1-го и 2-го блока Люберецких очистных сооружений расположенных по адресу: АДРЕС, АДРЕС, сорвался с высоты, после чего был госпитализирован в ГКБ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в которой скончался ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА. Погибший фактически был допущен и работал под контролем и в интересах 000 «КС Трейд». которое должно было обеспечить своими силами получение профессиональных допусков -,соблюдать технику безопасности и охрану труда, обеспечить безопасные условия труда: привлекать квалифицированный персонал, обеспечить инструктаж и допуск в соответствии с НПА, разработать и обеспечить документы по охране труда: приказы о возложении обязанности, приказ о назначении ответственных, удостоверения по ОТ и ПБ, копии протокол аттестации, приказ о списке лиц, имеющих право выдавать наряд-допуски, подписать и передать до начала работ акты-допуска, допускать к работам на высоте лиц, имеющих медицинское заключение, прошедших обучение и инструктаж Более того, согласно п. 17 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 28 марта 2014 г. N 155н работодатель до начала выполнения работ на высоте должен организовать проведение технико-технологических и организационных мероприятий: разработку и выполнение плана Погибший допущен до работ без соблюдения элементарных правил безопасности.

Также АО «ГК «ЕКС» являясь застройщиком, должно было организовать охрану строительной площадки, соблюдение на строительной площадке требований по охране труда, безопасность строительно-монтажных работ. 

В результате действий ответчиков трое детей лишились отца, будут воспитаны в неполной семьей только матерью, которая занята уходом за детьми, не имеет возможности работать, душевные страдания об отсутствии отца, его заботы будут сопровождать их все детство, причиняя неизгладимый моральный вред детям.

Просит :

- взыскать солидарно с АО «Группа Компаний «ЕКС» и ООО «КС Трейд» и в пользу ФИО2 действующей от имени своих несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО12, ФИО4 компенсацию морального вреда в размере 2 500 000 рублей в пользу каждого из детей;

- установить юридический факт трудовых отношений между ФИО5 и ООО «КС Трейд» по специальности монтажник на период с ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА (дата вводного инструктажа) по ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА (дата смерти) с размером ежемесячной заработной платы в сумме 48 448 рублей. Восстановить срок исковой давности для установления факта трудовых отношений;

- установить юридический факт травмирования и смерти ФИО6 несчастным случаем на производстве, произошедшем в ООО «КС Трейд»;

- взыскать с ООО «КС Трейд» в пользу ФИО17 действующей от имени своих несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО12, ФИО4 заработную плату погибшего отца ФИО5 за период ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА (дата вводного инструктажа) по ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА (дата несчастного случая) в сумме 146 958 рублей, в равных долях, то есть по 48 986 рублей в пользу каждого из детей. 

Истец и его представитель в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. 

Представитель ответчика АО «ГК «ЕКС» в судебное заседание не явился представил письменный отзыв, согласно которому исковые требования не признает, считает себя ненадлежащим ответчиком в связи со следующим: между АО «ГК «ЕКС» и АО «Мосводоканал» (Заказчик) заключен договор строительного подряда от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, согласно которому Заказчик поручает, а Генеральный подрядчик принимает на себя обязательства в счет цены Договора выполнить работы по строительству и вводу в эксплуатацию объекта: «Реконструкция 1-го и 2-го блока Люберецких очистных сооружений. Этап 2.1. Строительство сооружений биологической очистки воды 1-го блока» (далее - Объект) в соответствии с проектно-сметной документацией, техническим заданием (Приложение 1) и Протоколом согласования договорной цены (Приложение 2).

Во исполнение указанного договора между АО «ГК «ЕКС» и ООО «КС Трейд» заключен договор подряда от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (далее - Договор подряда), согласно которому Подрядчик обязуется выполнить работы в соответствии с Протоколом согласования договорной цены (Приложение № 1) на Объекте.

Согласно «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004», утвержденного приказом Минстроя России от 24.12.2019 N 861/пр (далее - Свод Правил), а также из положений Договора подряда.- п. 7.8 Свода Правил охрану строительной площадки, соблюдение на строительной площадке требований по охране труда, а также выполнение разного рода требований административного характера, установленных настоящим сводом правил, другими действующими документами по стандартизации и нормативными правовыми актами или местным органом самоуправления, обеспечивает застройщик. В случае осуществления строительства на основании договора в течение всего срока строительства, предусмотренные выше обязанности в соответствии с договором подряда, выполняет подрядная организация (генеральная подрядная организация),которой является ООО «КС трейд». Согласно п. 5.2.10 Договора подряда Подрядчик обязан, в том числе обеспечить безопасные условия и охрану труда работников в целях сохранения их жизни и здоровья, сбережения окружающей среды, а также:

- привлекать квалифицированный, опытный персонал;

- обеспечить инструктаж и допуск к работам персонала Подрядчика в

соответствии с требованиями нормативных документов.

Также условиями Договора предусмотрены дополнительные обязанности Подрядчика в сфере охраны труда на строительной площадке:

- на момент заключения Договора обеспечить своими силами и средствами получение всех необходимых профессиональных допусков, разрешений и лицензий на право производства работ в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе разрешений и согласований, связанных с использованием иностранной рабочей силы (п. 5.2.3);

- при выполнении работ соблюдать Правила устройства электроустановок (ПУЭ), правила техники безопасности и охраны труда, правил пожарной безопасности, действующие строительные и санитарные нормы и правила, другие обязательные нормы законодательства Российской Федерации (п.5.2.6);

- соблюдать на объекте необходимые требования электробезопасности, промышленной, пожарной, радиационной безопасности, охраны труда и санитарии, охраны окружающей среды и безопасности дорожного движения в соответствии с действующими в Российской Федерации законодательными, нормативными правовыми и нормативными актами в течение всего срока действия настоящего Договора (п.5.2.10);

- подрядчик несет ответственность за ненадлежащее качество используемых сил и средств (использование некачественных строительных механизмов и инвентаря, неподготовленных работников и т.д.) (п.5.2.12);

- подрядчик обязуется содержать место проведение работ в соответствии с требованиями СНиП, других нормативных документов и условиями настоящего Договора, а по окончании выполнения работ осуществить уборку мест их производства, вывоз оборудования, а также обязуется обеспечить соблюдение техники безопасности, противопожарной и экологической безопасности, требований охраны труда (п.5.2.13);

- подрядчик при выполнении работ несет ответственность за соблюдение наемными работниками установленных правил техники безопасности, противопожарной и экологической безопасности, требований охраны труда (Приложение № 2) (п.5.2.14);

- несчастные случаи, произошедшие с работником Подрядчика и/или его субподрядчика/поставщика на территории Заказчика, расследуются и учитываются Подрядчиком в соответствии со ст. 229 ТК РФ. Подрядчик самостоятельно несет ответственность за привлечение иностранных специалистов и рабочих. Оформление регистрации и разрешений на работу лежит на Подрядчике (п.5.2.15);

- подрядчик обязуется соблюдать все действующие нормы и правила охраны труда, техники безопасности и охранно-пожарной безопасности и обеспечивать рабочих, выполняющих работы, спецодеждой и другими средствами индивидуальной защиты, в соответствии с действующими на территории Российской Федерации нормативными актами (п.5.2.17).

Таким образом, контроль за соблюдением, в том числе норм и правил охраны труда на строительной площадке был возложен на ООО «КС трейд»., так как именно его работники выполняли строительно-монтажные работы.

Представитель ответчика АО «КС Трейд» в судебное заседание не явился, представил отзыв, согласно которого исковые требования не признал, указал на то, что считает ООО «КС Трейд» не надлежащим ответчиком, так как ФИО1 не осуществлял трудовую деятельность в ООО «КС Трейд», кроме того истцом при обращении в суд в части признания факта трудовых отношений и взыскания заработной платы пропущен срок исковой давности. ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО1 скончался от травмы головы.ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА истец обратился с настоящим иском. В соответствии с положениями ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права. При этом, в случае, если исковое заявление возвращено истцу, в том числе и в случае нарушения правил подсудности, вышеуказанное правило не применяется. Таким образом, в случае возвращения искового заявления, срок исковой давности течет в общем порядке вне зависимости от факта обращения в суд.ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА истец обратился в Красноперекопский районный суд г. Москвы. Основным требованием из которого вытекают все остальные требования является установления факта трудовых отношений. Как следует из исковых требований ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО1 скончался от травмы, соответственно истец не могла не знать о смерти отца своих детей, кроме того о неполучении им заработной платы или иного дохода.Доверенность на представление интересов ею выдана ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА.С иском представитель истцов обратился ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2018 г. N 15 "О применении судами законодательства, регулирующего труд работников, работающих у работодателей - физических лиц и у работодателей - субъектов малого предпринимательства, которые отнесены к микропредприятиям": "По общему правилу, работник, работающий у работодателя - физического лица (являющегося индивидуальным предпринимателем, не являющегося индивидуальным предпринимателем) или у работодателя - субъекта малого предпринимательства, который отнесен к микропредприятиям, имеет право обратиться в суд за разрешением индивидуального трудового спора в течение трех месяцев со дня, когда он узнал или должен был узнать о нарушении своего права (часть первая статьи 392 ТК РФ). К таким спорам, в частности, относятся споры о признании трудовыми отношений, связанных с использованием личного труда и возникших на основании гражданско-правового договора, о признании трудовыми отношений, возникших на основании фактического допущения работника к работе в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен". Доверенность на представление интересов была выдана ФИО25 ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА. Таким образом, истец, зная о смерти отца своих детей, что подтверждается, приложенной копией свидетельства о смерти, выданного от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА могла своевременно обратиться в суд о защите своих прав.

Срок исковой давности необходимо исчислять самое раннее по истечении 3- месяцев с даты смерти и самое позднее с 3-х месяцев с ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА (даты выдачи доверенности) на осуществление представление своих интересов профессиональному юристу.

Каких либо доказательств невозможности обращения в суд в пределах трех месячного срока в материалы дела не представлено. В соответствии со ст. 1183 ГК РФ право на получение подлежавших выплате наследодателю, но не полученных им при жизни по какой-либо причине сумм заработной платы и приравненных к ней платежей, пенсий, стипендий, пособий по социальному страхованию, возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, алиментов и иных денежных сумм, предоставленных гражданину в качестве средств к существованию, принадлежит проживавшим совместно с умершим членам его семьи, а также его нетрудоспособным иждивенцам независимо от того, проживали они совместно с умершим или не проживали. Требования о выплате сумм на основании пункта 1 настоящей статьи должны быть предъявлены обязанным лицам в течение четырех месяцев со дня открытия наследства. Согласно п.1 ст. 1114 ГК РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина. Как разъяснено в п. 68 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" (с изменениями и дополнениями) Подлежавшие выплате наследодателю, но не полученные им при жизни денежные суммы, предоставленные ему в качестве средств к существованию, выплачиваются по правилам, предусмотренным пунктами 1 и 2 статьи 1183 ГК РФ, за исключением случаев, когда федеральными законами, иными нормативными правовыми актами установлены специальные условия и правила их выплаты (в частности, статьей 141 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 23 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", статьей 63.Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", пунктом 90 Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 июня 2006 года N 200, пунктом 157 Положения о денежном довольствии сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 14 декабря 2009 гада И 960).К суммам, предоставленным наследодателю в качестве средств к существованию, с учетом конкретных обстоятельств дела могут быть отнесены любые причитающиеся наследодателю платежи, предназначенные для обеспечения обычных повседневных потребностей его самого и членов его семьи.

По смыслу пункта 3 статьи 1183 ГК РФ, подлежавшие выплате, но не полученные наследодателем при жизни денежные суммы, предоставленные ему в качестве средств к существованию, включаются в состав наследства и наследуются на общих основаниях при отсутствии лиц, за которыми признается право на их получение в соответствии с пунктом 1 данной статьи либо специальными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, регламентирующими их выплату, или при непредъявлении этими лицами требований о выплате указанных сумм соответственно в четырехмесячный срок со дня открытия наследства или в срок, установленный указанными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами.

Срок, в течение которого должны быть предъявлены требования о выплате этих сумм, является пресекательным и восстановлению в случае пропуска не подлежит.

Срок предъявления требования о выплате заработной платы истекает ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА.

Истец просит взыскать моральный вред в свою пользу, при этом действует в интересах несовершеннолетних детей. Таким образом, денежные средства, взысканные в качестве морального вреда должны быть взысканы в пользу детей, а не в пользу их матери.Сама же ФИО17 не является супругой умершего, либо иным его родственником.

В соответствии со ст. 151 ГК РФ если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

Как уже указывалось ранее у ООО «КС Трейд» отсутствовали трудовые отношения с умершим. Доказательств его вины в смерти ФИО5 не установлено.

Кроме того, как следует из искового заявления ФИО1 при жизни детей не признавал, отцовство не устанавливал, близких отношений с детьми не поддерживал, денежные средства на их содержание не переводил. Иного в материалы дела не представлено. В нарушение положений ст. 56 ГПК РФ, истцом не обоснован столь высокий размер морального вреда.

Как следует из искового заявления и подтверждается самим истцом, между ООО «КС Трейд» и ФИО7 заключен договора подряда от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА. Согласно п. 1.1 Договора ФИО7 обязуется по Заданию Заказчика собственными и привлеченными силами выполнить работы в объеме и сроки в соответствии с Техническим заданием на объекте «Реконструкция 1-го и 2-го блока Люберецких очистных сооружений. Этап 2.1 Строительство сооружений биологической очистки воды 1 - го блока, расположенного по адресу: АДРЕС

ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ООО «КС Трейд» по акту допуска получило допуск на участок ограниченной координатами АДРЕС.

ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ООО «КС Трейд» передало ФИО7 в рамках исполнения договора НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА предоставил участок расположенный в координатах АДРЕС, 2-1 этап строительства Аэротенков по адресу: АДРЕС, для выполнения на нем строительно-монтажных работ.

Таким образом, на момент несчастного случая участок находился в работе у ФИО7, что подтверждается договором подряда НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА, актом допуска от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА, актом о результатах обследования от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА, объяснениями ФИО7 и ФИО22 (из которых вопреки доводам истца не следует, что ФИО28 работал в ООО «КС Трейд»).

Инструктаж проводился всем лицам, которые входили через КПП на место проведения работ, независимо от наличия либо отсутствия договорных отношений.

Просит в в удовлетворении иска к ООО «КС Трейд» отказать.

Представитель третьего лица Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по г. Москве и Московской области в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие, предоставил отзыв, согласно которому относительно исковых требований ФИО17 о признании правоотношений, возникших между ООО «КС Трейд» и ФИО5. ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, трудовыми правоотношениями, ОСФР представляет следующие объяснения: письменное извещение о несчастном случае на производстве и материалы расследования несчастного случая со смертельным исходом, происшедшего ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА с ФИО5, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, не поступали в адрес ОСФР (страховщика) от ООО «КС Трейд». НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (страхователя).

Третье лицо ФИО7, в судебное заседание не явился, извещен по последнему известному месту жительства.

Суд, выслушав, заключение прокурора, полагавшего исковые требования подлежащими частичному удовлетворению в части требований о компенсации морального вреда, изучив письменные материалы дела, оценив все в совокупности, считает исковые требования подлежащими удовлетворению частично. 

В судебном заседании установлено следующее :

- ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА между АО «ГК «ЕКС» и АО «Мосводоканал» (Заказчик) заключен договор строительного подряда НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, согласно которому Заказчик поручает, а Генеральный подрядчик принимает на себя обязательства в счет цены Договора выполнить работы по строительству и вводу в эксплуатацию объекта: «Реконструкция 1-го и 2-го блока Люберецких очистных сооружений. Этап 2.1. Строительство сооружений биологической очистки воды 1-го блока» (далее - Объект) в соответствии с проектно-сметной документацией, техническим заданием (Приложение 1) и Протоколом согласования договорной цены (Приложение 2).

-ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА между АО «Группа компаний «ЕКС» (АО «ГК «ЕКС», Заказчик), в лице генерального директора ФИО8 и ООО «КС Тренд» (Подрядчик), в лице генерального директора ФИО9 заключен договор подряда НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН по условиям которого подрядчик обязуется по заданию Заказчика выполнить работы в соответствии с Протоколом согласования договорной цены (Приложение №1, на объекте: «Реконструкция 1-го и 2-го блока Люберецких очистных сооружений. Этап 2.1. Строительство сооружений биологической очистки воды 1-го блока, расположенного по адресу: АДРЕС

В соответствии с п.4.5. Договора подряда НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ежемесячно, не позднее 5 (пяти) дней после окончания отчетного периода, а по работам, выполненным в последнем отчетном периоде не позднее 5 (Пяти) дней после их завершения, Подрядчик представляет в 2 (двух) экземплярах Заказчику акты по форме № КС-2 и справку по форме № КС-3, журнал выполненных работ по унифицированный форме № КС-ба, а также все документы, подтверждающие фактическое выполнение, и иную необходимую исполнительную документацию, подписанные со стороны организации, уполномоченной осуществлять строительный контроль.

Согласно пунктам 5.2.6, 5.2.10, 5.2.11 Договора подряда НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в обязанности подрядчика входит, в том числе следующее. 

При выполнении работ соблюдать Правила устройства электроустановок (ПУЭ), правила техники безопасности и охраны труда, правил пожарной безопасности, действующие строительные и санитарные нормы и правила, другие обязательные нормы законодательства Российской Федерации;

Обеспечить безопасные условия и охрану труда работников в целях сохранения их жизни и здоровья, сбережения окружающей среды, в том числе:

- привлекать квалифицированный, опытный персонал;

- обеспечить условия труда, привлекаемых работников в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями РФ;

- соблюдать на объекте необходимые требования электробезопасности, промышленной, пожарной, радиационной безопасности, охраны труда и санитарии, охраны окружающей среды и безопасности дорожного движения в соответствии с действующими в Российской Федерации законодательными, нормативными правовыми и нормативными актами в течение всего срока действия настоящего Договора;

- обеспечить инструктаж и допуск к работам персонала Подрядчика о соответствии с требованиями нормативных документов;

- немедленно письменно (на адрес электронной почты Заказчика) уведомлять о любых внеплановых событиях и происшествиях на Объекте и (или) в связи с исполнением настоящего Договора, в том числе: о любом несчастном случае, независимо от степени его тяжести в течение 2 (Двух) часов, а в течение 7 (Семи) календарных дней после окончания расследования представлять копии материалов специального расследования несчастных случаев; о любом происшествии, в результате которого причинен вред природной среде, компонентам природной среды, размере причиненного вреда, мерах, предпринятых для прекращения причинения вреда, минимизации его размера (в течение 24 часов); о хищениях и иных противоправных действиях (в течение 24 часов); об аресте и (или) блокировании счетов, и (или) иных обстоятельствах, влияющих на платежи между Сторонами (в течение 24 часов); о забастовках персонала Подрядчика, действиях третьих лиц, включая органы государственной власти и местного самоуправления, прямо или косвенно касающихся Объекта и выполняемых работ, взаиморасчётов Сторон и обязательств Сторон по настоящему Договору (в течение 24 часов); об остановке работ по решению организации по проведению строительного контроля и (или) других надзорных органов (в течение не более 2 (Двух) часов с момента получения предписания); о возможных неблагоприятных для Заказчика последствий исполнения его указаний о способе выполнения работ; об иных, не зависящих от Подрядчика обстоятельств, которые угрожают годности или прочности результатов выполняемых работ либо создают невозможность их завершения в срок.

Пакет Документов, предоставляемых Подрядчиком Заказчику по завершению выполнения работ, на определенном этапе включает в себя подтверждённую подписью и штампом представителя УСК Заказчика на объекте отчетную документацию с приложением описи передаваемых документов, с обязательным указанием реквизитов, количества экземпляров каждого передаваемого документа и листов в составе каждого передаваемого документа: 

подписанный подрядчиком документ но форме КС2 «Акт о приемке выполненных работ;

- подписанный Подрядчиком документ по форме КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат»;

- подписанный Подрядчиком Акт сдачи-приемки работ, 

- счет на оплату выполненных работ, 

- счет-фактура на бумажном носителе, оформленная в соответствии с требованиями ст. 169 Налогового кодекса Российской Федерации (если Подрядчик является плательщиком НДС),

- общий журнал работ (КС-6);

- пакет Документов, предоставляемых Подрядчиком Заказчику по завершению выполнения работ на определенном этапе.

В соответствии с п.5.4.2 Договора подряда НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН заказчик обязан перед началом работ предоставить по акту приема-передачи строительную площадку и рабочую документацию в полном объеме.

Приложением № 2 к Договору подряда НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА регламентированы следующие обязательства Подрядчика: 

- разрабатывать и обеспечить наличие на стройплощадке документов по охране труда, промышленной пожарной безопасности (п.1.1.1.6), в том числе копии протоколов аттестации в области промышленной безопасности (п.1.1.1.6.4);

- подписывать и передавать до начала производства работ в отдел охраны труда, промышленной и пожарной безопасности заказчика акт-допуск для производства строительно-монтажных работ на строительном участке (п.1.1.1.8);

- предоставлять Заказчику до начала Работ заверенные копии документов, указанных в п. 1.1.1.6 Приложения № 2 к Договору подряда № м-01/ло (п.1.1.1.9).

- подрядчик обязуется допускать к работам на высоте лиц, достигших 18 лет, имеющих медицинское заключение о допуске к работам на высоте, прошедших обучение и инструктаж по охране труда, а также обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте (п. 1.2.2);

- подрядчик обязуется использовать при работе на строительных лесах, не приспособленных к оборудованию их защитными ограждениями, средства защиты от падения в виде предохранительных лямочных поясов с двумя ремнями, прикрепленными к надежной конструкции (п.1.6.3).

Разделом 2 Приложения № 2 к Договору подряда НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА установлены штрафные санкции за неисполнения требований, в том числе штрафы за отсутствие у ответственного за производство работ проекта производства работ на выполняемые виды работ, журнала производства работ, утвержденных руководителем строительной организации инструкций, с листами ознакомления работников под роспись по охране труда.

-ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА Между ООО «КС Трейд» (Заказчик) и ФИО7 (Подрядчик), заключен договор подряда с физическим лицом НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (далее – Договор подряда НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), по условиям которого Подрядчик обязуется по заданию Заказчика собственными и привлеченными силами выполнить работы в объеме и сроки в соответствии с Техническим заданием, выданным заказчиком на объекте: «Реконструкция 1-го и 2-го блока Люберецких очистных сооружений. Этап 2.1. Строительство сооружений биологической очистки воды 1-го блока, расположенного по адресу: АДРЕС». 

В соответствии с п.2.5. Договора подряда НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН налог на доходы физических лиц удерживается указанной суммы при выплате дохода.

-ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО1, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. умер., что подтверждается свидетельством о смерти от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН.

Постановлением старшего следователя Кузьминского межрайонного следственного отдела следственного управления по Юго-Восточному административному округу Главного следственного управления Следственного комитета РФ по г.Москве лейтенанта юстиции ФИО23 в возбуждении уголовного дела по факту падения с высоты на рабочем месте ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. отказано в связи с отсутствием события преступления. 

Согласно ответа Федеральной службы по труду и занятости Государственной инспекции труда в городе Москве от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА, направленного в адрес ООО «КС Трейд» следует, что в Государственную инспекцию труда в городе Москве из ООО «КС Трейд» ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА поступило письмо с указанием сведений о несчастном случае, происшедшим ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА с ФИО5Из представленных администрацией ООО «КС Трейд» установлено, что между ФИО7 (Подрядчик) и ООО «КС Трейд» (Заказчик) ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА был заключен договор подряда с физическим лицом НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в соответствии с которым, Подрядчик обязуется по заданию Заказчика собственными и привлеченными силами выполнить работы в объеме и сроки в соответствии с Техническим заданием, выданным Заказчиком, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора на объекте: «Реконструкция 1-го и 2 го блока Люберецких очистных сооружений. Этап 2.1. Строительство сооружений биологической очистки воды 1-го блока, расположенного по адресу: АДРЕС».

Согласно п. 1.2 Договора Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные работы в сроки и порядке, предусмотренные настоящим Договором.

Согласно п. 3.1. Договора заказчик производит расчеты с Подрядчиком за фактически выполненные объемы Работ на основании оформленных между Сторонами актов о приемке выполненных работ.

Согласно п. 3.2. Договора окончательная оплата Заказчиком производится по факту выполненных работ в день подписания Сторонами Акта сдачи -приемки выполненных работ.

При выполнении обязательств по данному договору, с ФИО5 ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА произошел несчастный случай.

Согласно ст. 227 Трудового кодекса Российской Федерации расследованию и учету в соответствии с настоящей главой подлежат несчастные случаи, происшедшие с работниками и другими лицами, участвующими в производственной деятельности работодателя (в том числе с лицами, подлежащими обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), при исполнении ими трудовых обязанностей или выполнении какой-либо работы по поручению работодателя (его представителя), а также при осуществлении иных правомерных действий, обусловленных трудовыми отношениями с работодателем либо совершаемых в его интересах.

К лицам, участвующим в производственной деятельности работодателя, помимо работников, исполняющих свои обязанности по трудовому договору, в частности, относятся:

работники и другие лица, получающие образование в соответствии с ученическим договором;

обучающиеся, проходящие производственную практику;

лица, страдающие психическими расстройствами, участвующие в производительном труде на лечебно-производственных предприятиях в порядке трудовой терапии в соответствии с медицинскими рекомендациями;

лица, осужденные к лишению свободы и привлекаемые к труду;

лица, привлекаемые в установленном порядке к выполнению общественно-полезных работ;

члены производственных кооперативов и члены крестьянских (фермерских) хозяйств, принимающие личное трудовое участие в их деятельности.

Таким образом, следует, что нормы статьи 227 Трудового кодекса Российской Федерации на работников осуществляющих выполнение работ на основании заключенных договоров гражданско-правового характера, не распространяются.

Следует отметить, что согласно п. 16 Постановления Минтруда России от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА N 73 «Об утверждении форм документов, необходимых для расследования и учета несчастных случаев на производстве, и положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях» тяжелые несчастные случаи и несчастные случаи со смертельным исходом, происшедшие с лицами, выполнявшими работу на основании договора гражданско-правового характера, расследуются в установленном порядке государственными инспекторами труда на основании заявления пострадавшего, членов его семьи, а также иных лиц, уполномоченных пострадавшим (членами его семьи) представлять его интересы в ходе расследования несчастного случая, полномочия которых подтверждены в установленном порядке (далее - доверенные лица пострадавшего). При необходимости к расследованию таких несчастных случаев могут привлекаться представители соответствующего исполнительного органа Фонда социального страхования Российской Федерации и других заинтересованных органов.

Из представленной книги учета движения трудовых книжек и вкладышей в них установлено, что трудовая книжка в отношении ФИО5 в ООО «КС Трейд» не сдавалась, новая на его имя не заводилась, запись о приеме на работу в книге движения трудовых книжек ООО «КС- Трейд» не производилась.

Установлено, что в табеле учета рабочего времени в отношении работников ООО «КС Трейд» за период ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА, штатной расстановке, работник ФИО1 не значится.

Согласно положениям п. 3 ст. 154, п. 2 ст. 158, 159 ГК (I часть) в данном случае между ООО «КС Трейд» (Заказчик) и ФИО7 (Подрядчик) была заключена сделка о выполнении подрядных работ.

В связи с вышеизложенным, отношения между ООО «КС Трейд» (Заказчик) и ФИО5 относятся к гражданско-правовым, к ним применяются положения главы 37 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 N 14-ФЗ (далее по тексту - ГК (II часть) и не применимы положения трудового законодательства.

Учитывая, что заявлений от членов семьи, а также иных уполномоченных лиц в Государственную инспекцию труда в городе Москве не поступало, несчастный случай, происшедший ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА с ФИО5 не подлежит расследованию в установленном законом порядке.

10 02 2021г вынесено Постановление от имени Республики Таджикистан Восейским районным судом Хатлонской области согласно которому погибший ФИО1, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., умерший ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА. признан отцом детей,выданы свидетельства о рождении 

-вместо свидетельства о рождении НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО11, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., выдано свидетельство на имя «ФИО12» ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., (свидетельство о рождении НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА); 

- вместо свидетельства о рождении НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО13, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., выдано свидетельство на имя «ФИО14», ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., (свидетельство о рождении НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА); -

- вместо свидетельства о рождении НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО15, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., выдано свидетельство на имя «ФИО16», ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., (свидетельство о рождении НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА).

Суд проанализировав указанные доказательства, оценив их в совокупности считает по требованиям компенсации морального вреда надлежащим ответчиком ООО «КС Трейд».

Согласно пунктам 1, 2 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, определяющей общие основания гражданско-правовой ответственности за причинение вреда, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда.

Пунктом 1 статьи 1079 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов, электрической энергии высокого напряжения, атомной энергии, взрывчатых веществ, сильнодействующих ядов и т.п.; осуществление строительной и иной, связанной с нею деятельности и др.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего.

Владелец источника повышенной опасности может быть освобожден судом от ответственности полностью или частично также по основаниям, предусмотренным п. 2 и 3 ст. 1083 данного Кодекса.

Обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое лицо или гражданина, которые владеют источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного-управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности и т.п.) (абз. 2 п. 1 ст. 1079 ГК РФ).

Как разъяснено в пунктах 18, 19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.01.2010 N 1 "О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина", судам надлежит иметь ввиду, что в силу статьи 1079 ГК РФ вред, причиненный жизни или здоровью граждан деятельностью, создающей повышенную опасность для окружающих (источником повышенной опасности), возмещается владельцем источника повышенной опасности независимо от его вины.

По смыслу статьи 1079 ГК РФ, источником повышенной опасности следует признать любую деятельность, осуществление которой создает повышенную вероятность причинения вреда из-за невозможности полного контроля за ней со стороны человека, а также деятельность по использованию, транспортировке, хранению предметов, веществ и других объектов производственного, хозяйственного или иного назначения, обладающих такими же свойствами.

Учитывая, что названная норма не содержит исчерпывающего перечня источников повышенной опасности, суд, принимая во внимание особые свойства предметов, веществ или иных объектов, используемых в процессе деятельности, вправе признать источником повышенной опасности также иную деятельность, не указанную в перечне.

При этом надлежит учитывать, что вред считается причиненным источником повышенной опасности, если он явился результатом его действия или проявления его вредоносных свойств. В противном случае вред возмещается на общих основаниях (например, когда пассажир, открывая дверцу стоящего автомобиля, причиняет телесные повреждения проходящему мимо гражданину).

Под владельцем источника повышенной опасности следует понимать юридическое лицо или гражданина, которые используют его в силу принадлежащего им права собственности, права хозяйственного ведения, оперативного управления либо на других законных основаниях (например, по договору аренды, проката, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности).

Таким образом, поскольку в соответствии с ст 1079 ГК РФ строительная деятельность признается источником повышенной опасности а факт ведения обществом ООО «КС Трейд» строительной деятельности по реконструкции крупного объекта подтверждается договором от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА между АО «Группа компаний «ЕКС» (АО «ГК «ЕКС», Заказчик), в лице генерального директора ФИО8 и ООО «КС Трейд» (Подрядчик), в лице генерального директора ФИО9 по условиям которого подрядчик обязуется по заданию Заказчика выполнить работы в соответствии с Протоколом согласования договорной цены (Приложение №1, на объекте: «Реконструкция 1-го и 2-го блока Люберецких очистных сооружений. Этап 2.1. Строительство сооружений биологической очистки воды 1-го блока, расположенного по адресу: АДРЕС, суд приходит к выводу согласно которому надлежащим ответчиком по взысканию компенсации морального вреда является ООО «КС Трейд», поскольку оно на момент гибели ФИО27 являлось владельцем источника повышенной опасности, соответственно обязано возместить вред не зависимо от вины. 

Согласно положениям статьи 1100 ГК РФ компенсация морального вреда осуществляется независимо от вины причинителя вреда в случаях, когда вред причинен жизни или здоровью гражданина источником повышенной опасности.

В силу статьи 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. 

При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1101 данного кодекса размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

В пунктах 25 - 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 ноября 2022 г. N 33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда" разъяснено, что суду при разрешении спора о компенсации морального вреда, исходя из статей 151, 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации, устанавливающих общие принципы определения размера такой компенсации, необходимо в совокупности оценить конкретные незаконные действия причинителя вреда, соотнести их с тяжестью причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий и индивидуальными особенностями его личности, учесть заслуживающие внимания фактические обстоятельства дела, а также требования разумности и справедливости, соразмерности компенсации последствиям нарушения прав..

Тяжесть причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом заслуживающих внимания фактических обстоятельств дела, к которым могут быть отнесены любые обстоятельства, влияющие на степень и характер таких страданий. При определении размера компенсации морального вреда судам следует принимать во внимание, в частности: существо и значимость тех прав и нематериальных благ потерпевшего, которым причинен вред (например, характер родственных связей между потерпевшим и истцом); характер и степень умаления таких прав и благ (интенсивность, масштаб и длительность неблагоприятного воздействия), которые подлежат оценке с учетом способа причинения вреда (например, причинение вреда здоровью способом, носящим характер истязания, унижение чести и достоинства родителей в присутствии их детей), а также поведение самого потерпевшего при причинении вреда В пункте 30 названного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации обращено внимание судов на то, что вопрос о разумности присуждаемой суммы должен решаться с учетом всех обстоятельств дела, в том числе значимости компенсации относительно обычного уровня жизни и общего уровня доходов граждан, в связи с чем исключается присуждение потерпевшему чрезвычайно малой, незначительной денежной суммы, если только такая сумма не была указана им в исковом заявлении.

Из приведенных положений закона и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что определение размера компенсации морального вреда в каждом деле носит индивидуальный характер и зависит от совокупности конкретных обстоятельств дела, подлежащих исследованию и оценке судом.

Суд с учетом того, что погибший ФИО26 является отцом трех несовершеннолетних детей, считает возможным взыскать компенсацию морального вреда в размере 1 000 000 рублей каждому из детей, при этом учитывает характер родственных связей то, что дети в несовершеннолетнем возрасте лишились близкого родственника –отца, что для них является существенным и значимым. 

Также суд учитывает тот факт, что Постановлением старшего следователя Кузьминского межрайонного следственного отдела следственного управления по Юго-Восточному административному округу Главного следственного управления Следственного комитета РФ по г.Москве. в возбуждении уголовного дела по факту падения с высоты на рабочем месте ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. отказано в связи с отсутствием события преступления, то есть отсутствует вина должностных лиц ответчика. Суд допускает, что в действиях погибшего ФИО27 имелась грубая неосторожность.

Исковые требования ФИО17

-установить юридический факт трудовых отношений между ФИО5 и ООО «КС Трейд» по специальности монтажник на период с ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА (дата вводного инструктажа) по ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА (дата смерти) с размером ежемесячной заработной платы в сумме 48 448 рублей. Восстановить срок исковой давности для установления факта трудовых отношений;

- установить юридический факт травмирования и смерти ФИО6 несчастным случаем на производстве, произошедшем в ООО «КС Трейд»;

- взыскать с ООО «КС Трейд» в пользу ФИО17 действующей от имени своих несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО12, ФИО4 заработную плату погибшего отца ФИО5 за период ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА (дата вводного инструктажа) по ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА (дата несчастного случая) в сумме 146 958 рублей, в равных долях, то есть по 48 986 рублей в пользу каждого из детей., суд считает не подлежащими удовлетворению. 

Согласно части первой статьи 15 Трудового кодекса Российской Федерации трудовые отношения - это отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором.

Сторонами трудовых отношений являются работник и работодатель (часть 1 статьи 20 Трудового кодекса Российской Федерации).

В целях регулирования трудовых отношений по смыслу положений части 5 статьи 20 Трудового кодекса Российской Федерации работодателями - физическим лицами являются, в том числе физические лица, зарегистрированные в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с настоящим Кодексом (часть первая статьи 16 Трудового кодекса Российской Федерации).

Трудовые отношения между работником и работодателем возникают также на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен (часть третья статьи 16 Трудового кодекса Российской Федерации).

В части первой статьи 56 Трудового кодекса Российской Федерации дано понятие трудового договора как соглашения между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном объеме выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя.

Трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывается сторонами (часть первая статьи 67 Трудового кодекса Российской Федерации).

Статьей 303 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что при заключении трудового договора с работодателем - физическим лицом работник обязуется выполнять не запрещенную названным кодексом или иными федеральным законом работу, определенную этим договором (часть первая статьи 303 Трудового кодекса Российской Федерации).

В письменный трудовой договор в обязательном порядке включаются все условия, существенные для работника и для работодателя (часть вторая статьи 303 Трудового кодекса Российской Федерации).

Работодатель - физическое лицо обязан: оформить трудовой договор с работником в письменной форме; уплачивать страховые взносы и другие обязательные платежи в порядке и размерах, которые определяются федеральными законами; оформлять страховые свидетельства государственного пенсионного страхования для лиц, поступающих на работу впервые (часть третья статьи 303 Трудового кодекса Российской Федерации).

Исходя из приведенных положений трудового законодательства к характерным признакам трудовых отношений, в том числе трудовых отношений работников, работающих у работодателей - физических лиц, зарегистрированных в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей и осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, относятся; достижение сторонами соглашения о личном выполнении работником определенной, заранее обусловленной трудовой функции в интересах, под контролем и управлением работодателя, подчинение работника действующим у работодателя правилам внутреннего трудового распорядка, графику работы, обеспечение работодателем условий труда, выполнение работником трудовой функции за плату.

О наличии трудовых отношений может свидетельствовать устойчивый и стабильный характер этих отношений, подчиненность и зависимость труда, выполнение работником работы только по определенной специальности, квалификации или должности, наличие дополнительных гарантий работнику, установленных законами, иными нормативными правовыми актами, регулирующими трудовые отношения.

По общему правилу, трудовые отношения работников, работающих у работодателей - физических лиц (являющихся индивидуальными предпринимателями и не являющимися индивидуальными предпринимателями) возникают на основании трудового договора, заключенного в письменной форме. Обязанность по надлежащему оформлению трудовых отношений с работником (заключение в письменной форме трудового договора, издание приказа (распоряжения) о приеме на работу) нормами Трудового кодекса Российской Федерации возлагается на работодателя, в том числе на работодателя - физическое лицо.

По смыслу статей 15, 16, 56, 303, части второй статьи 67 Трудового кодекса Российской Федерации в их системном единстве, если работник, с которым не оформлен трудовой договор в письменной форме, приступил к работе и выполняет ее с ведома или по поручению работодателя или его представителя и в интересах работодателя, под его контролем и управлением, наличие трудового правоотношения презюмируется и трудовой договор считается заключенным, в связи с чем доказательства отсутствия трудовых отношений должен представить работодатель.

При разрешении вопроса, имелись ли между сторонами трудовые отношения, суд в силу статей 55, 59 и 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вправе принимать любые средства доказывания,-предусмотренные процессуальным законодательством. К таким доказательствам, в частности относятся письменные доказательства, свидетельские показания, аудио- и видеозаписи.

В судебном заседании представлен договор от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА Между ООО «КС Трейд» (Заказчик) и ФИО7 (Подрядчик), по условиям которого Подрядчик обязуется по заданию Заказчика собственными и привлеченными силами выполнить работы в объеме и сроки в соответствии с Техническим заданием, выданным заказчиком на объекте: «Реконструкция 1-го и 2-го блока Люберецких очистных сооружений. Этап 2.1. Строительство сооружений биологической очистки воды 1-го блока, расположенного по адресу: АДРЕС. 

Согласно ответа Федеральной службы по труду и занятости Государственной инспекции труда в городе Москве от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА, следует, что из представленной книги учета движения трудовых книжек и вкладышей в них установлено, что трудовая книжка в отношении ФИО5 в ООО «КС Трейд» не сдавалась, новая на его имя не заводилась, запись о приеме на работу в книге движения трудовых книжек ООО «КС- Трейд» не производилась.Установлено, что в табеле учета рабочего времени в отношении работников ООО «КС Трейд» за период ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА, штатной расстановке, работник ФИО1 не значится. Делается вывод о том, что ООО «КС Трейд» (Заказчик) и ФИО7 (Подрядчик) заключили сделку о выполнении подрядных работ,

отношения между ООО «КС Трейд» (Заказчик) и ФИО5 относятся к гражданско-правовым, к ним применяются положения главы 37 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 N 14-ФЗ (далее по тексту - ГК (II часть) и не применимы положения трудового законодательства.

Каких-либо доказательств того, что ФИО26 получал заработную плату, в каком размере, период работы в ООО «КС Трейд»,суду не представлено., тогда как представлен договор согласно которому в указанный период вид работы который исполнял ФИО26 был передан по договору ФИО7. 

Кроме того суд соглашается с позицией представителя ООО «КС Трейд» и считает, что срок обращения в суд с указанными требованиями пропущен, право на предъявление данного иска у истца возникло с момента вынесения Постановления от имени Республики Таджикистан об установлении отцовства ФИО27 в отношении детей.-с ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА.В суд истец обратилась только ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА, оснований для восстановления срока суд не усматривает. Таким образом, отсутствуют правовые основания для удовлетворения исковых требований в данной части.

Суд считает необходимым взыскать с ответчика государственную пошлину в зависимости от удовлетворенной части исковых требований от которой был освобожден истец при подачи иска– 300-рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л :

Взыскать с ООО «КС Трейд» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в пользу ФИО17

(ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА рождения, уроженки Р.Таджикистан, паспорт ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА,. ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА),действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3 ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., (свидетельство о рождении АДРЕС НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА) 

- 1000000 рублей(один миллион рублей )- компенсации морального вреда.

Взыскать с ООО «КС Трейд» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в пользу ФИО17

(ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА рождения, уроженки Р.Таджикистан, паспорт НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА),действующей в интересах несовершеннолетней ФИО12, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., (свидетельство о рождении АДРЕС НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА) 

- 1000000 рублей(один миллион рублей )- компенсации морального вреда.

Взыскать с ООО «КС Трейд» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в пользу ФИО17

(ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА рождения, уроженки Р.Таджикистан, паспорт НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА),действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., (свидетельство о рождении АДРЕС АБ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ФИО18 ОБЕЗЛИЧЕНА) 

- 1000000 рублей(один миллион рублей )- компенсации морального вреда.

Взыскать с ООО «КС Трейд» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН 300 рублей –государственную пошлину. 

Остальные исковые требования оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в течение 1 месяца в Ярославский областной суд путем подачи жалобы в Красноперекопский районный суд АДРЕС.

Судья

Н.С. Донцова